
令和４年（2022年）11月25日 

 

市長室 環境管理責任者 様 

 

主任内部環境監査員 ゼロカーボン推進課長 島 田  圭 

 

令和４年度 内 部 環 境 監 査 報 告 書 

実 施 期 間        
自 令和４年８月29日 

至 令和４年10月31日 

被監査課等 

※（）内は、出先施設 

○現地監査対象課 

 なし 

○書類監査のみ 

 秘書課、危機管理課、人権・ダイバーシティ推進課、国際交流・基地政策課 

主任内部 

環境監査員 

ゼロカーボン推進課長  

島田 圭 

内部環境 

監査員 

ゼロカーボン推進課 

主 査  林 孝洋 

担当者  天野 達斗 

 

 

監査結果概要 

 

 

「事務・事業の環境負荷低減への取組」について、概ね達成しています。 

また、全体的に見て、ＹＥＳに基づく取組の趣旨は十分に浸透しており、高い水

準で活動を実践しています。今後も、取組を継続してください。 

是   正 なし 

観   察 なし 

優   良 なし 

備   考 なし 

 
 



令和４年（2022年）11月25日 

経営企画部 環境管理責任者 様 

主任内部環境監査員 ゼロカーボン推進課長 島 田  圭 

 

令和４年度 内 部 環 境 監 査 報 告 書 

実 施 期 間        
自 令和４年８月26日 

至 令和４年10月３日 

被監査課等 

※（）内は、出先施設 

○現地監査対象課 

 なし 

○書類監査のみ 

 企画調整課、都市戦略課、広報課、デジタル・ガバメント推進室、まちづくり政

策課、事業用地課 

主任内部 

環境監査員 

ゼロカーボン推進課長 

島田 圭 

内部環境 

監査員 

ゼロカーボン推進課 

主 査  山田 登志夫 

主 査  林 孝洋 

 

 

監査結果概要 

 

 

「事務・事業の環境負荷低減への取組」について、概ね達成しています。 

また、全体的に見て、ＹＥＳに基づく取組の趣旨は十分に浸透しており、高い水

準で活動を実践しています。今後も、取組を継続してください。 

是   正 なし 

観   察 

〇まちづくり政策課 

【指摘】【令和３年度ＹＥＳ報告書】 

     結果報告の事務・事業の環境負荷低減への取組 項目６が非達成となっ

ています。 

【対応】 令和４年度に改善予定。 

 

〇事業用地課 

【指摘】【令和３年度ＧＨＧシート（自動車・事務用紙用）（結果報告）】 

     温室効果ガスへ換算されない項目が、目標を達成していません。 

【対応】 令和４年度に改善予定。 

  

優   良 なし 

備   考 なし 

 



令和４年（2022年）11月25日 

 

総務部 環境管理責任者 様 

 

主任内部環境監査員 ゼロカーボン推進課長 島 田  圭 

 

令和４年度 内 部 環 境 監 査 報 告 書 

実 施 期 間        
自 令和４年８月29日 

至 令和４年10月31日 

被監査課等 

※（）内は、出先施設 

○現地監査対象課 

 なし 

○書類監査のみ 

総務課（本庁舎ほか）総務課（公用車車庫）、人事課、 

人事課（人材育成担当）、会計課 

主任内部 

環境監査員 

ゼロカーボン推進課長  

島田 圭 

内部環境 

監査員 

ゼロカーボン推進課 

主 査  林 孝洋 

担当者  天野 達斗 

 

 

監査結果概要 

 

 

「事務・事業の環境負荷低減への取組」について、概ね達成しています。 

また、全体的に見て、ＹＥＳに基づく取組の趣旨は十分に浸透しており、高い水

準で活動を実践しています。今後も、取組を継続してください。 

是   正 

〇総務課（公用車車庫） 

【指摘】【令和４年度ＧＨＧシート（自動車・事務用紙用）】 

自動車関連データについて、目標値の記載がされていません。 
【対応】 すでに修正対応済みです。 
 

観   察  なし 

優   良 なし 

備   考 なし 

 



令和４年（2022年）11月25日 

財務部 環境管理責任者 様 

主任内部環境監査員 ゼロカーボン推進課長 島 田  圭 

 

令和４年度 内 部 環 境 監 査 報 告 書 

実 施 期 間        
自 令和４年８月29日 

至 令和４年10月31日 

被監査課等 

※（）内は、出先施設 

 

○現地監査対象課 

なし 

○書類監査のみ 

財務管理課（旧上の台中学校）、財務課、ＦＭ推進課、契約課 

 

主任内部 

環境監査員 

ゼロカーボン推進課長 

島田 圭 

内部環境 

監査員 

ゼロカーボン推進課 

主 査  林 孝洋 

担当者  出口 聖人 

 

 

監査結果概要 

 

 

「事務・事業の環境負荷低減への取組」について、概ね達成しています。 

また、全体的に見て、ＹＥＳに基づく取組の趣旨は十分に浸透しており、高い水

準で活動を実践しています。今後も、取組を継続してください。 

是   正 なし 

観   察 なし 

優   良 なし 

備   考 なし 

 
 
 
 

 



令和４年（2022年）11月25日 

 

文化スポーツ観光部 環境管理責任者 様 

 

主任内部環境監査員 ゼロカーボン推進課長 島 田  圭 

 

令和４年度 内 部 環 境 監 査 報 告 書 

実 施 期 間        
自 令和４年８月29日 

至 令和４年10月31日 

被監査課等 

※（）内は、出先施設 

○現地監査対象課 

 スポーツ振興課（佐島の丘温水プール） 

○書類監査のみ 

 企画課、文化振興課、スポーツ振興課（総合体育館など）、 

商業振興課、観光課、美術館運営課 

主任内部 

環境監査員 

ゼロカーボン推進課長 

島田 圭 

内部環境 

監査員 

ゼロカーボン推進課 

主 査  林 孝洋 

担当者  天野 達斗 

 

 

監査結果概要 

 

 

「事務・事業の環境負荷低減への取組」について、概ね達成しています。 

また、全体的に見て、ＹＥＳに基づく取組の趣旨は十分に浸透しており、高い水準

で活動を実践しています。今後も、取組を継続してください。 

是   正  なし 

観   察 

〇スポーツ振興課（佐島の丘温水プール） 

【指摘】【令和３年度ＧＨＧシート（施設用）】 

    活動量の電気（昼間・全日）について、使用量が増加しているが、理由の 

記載がありません。 

【対応】すでに修正対応済みです。 

優   良 なし 

備   考 なし 

 



令和４年（2022年）11月25日 

税務部 環境管理責任者 様 

主任内部環境監査員 ゼロカーボン推進課長 島 田  圭 

 

令和４年度 内 部 環 境 監 査 報 告 書 

実 施 期 間        
自 令和４年８月29日 

至 令和４年10月31日 

被監査課等 

※（）内は、出先施設 

 

○現地監査対象課 

なし 

○書類監査のみ 

税制課、納税課、市民税課、資産税課 

 

主任内部 

環境監査員 

ゼロカーボン推進課長 

島田 圭 

内部環境 

監査員 

ゼロカーボン推進課 

主 査  林 孝洋 

担当者  出口 聖人 

 

 

監査結果概要 

 

 

「事務・事業の環境負荷低減への取組」について、概ね達成しています。 

また、全体的に見て、ＹＥＳに基づく取組の趣旨は十分に浸透しており、高い水

準で活動を実践しています。今後も、取組を継続してください。 

是   正 なし 

観   察 なし 

優   良 なし 

備   考 なし 

 
 
 
 

 



令和４年（2022年）11月25日 

民生局福祉こども部 環境管理責任者 様 

主任内部環境監査員 ゼロカーボン推進課長 島 田  圭 

 

令和４年度 内 部 環 境 監 査 報 告 書 

実 施 期 間        
自 令和４年８月29日 

至 令和４年10月31日 

被監査課等 

※（）内は、出先施設 

 

○現地監査対象課 

子育て支援課（青少年会館） 

 

○書類監査のみ 

福祉総務課、地域福祉課、指導監査課、福祉施設課（総合福祉会館ほか）、 

障害福祉課（点字図書館）、生活支援課、生活福祉課、介護保険課、 

子育て支援課（追浜保育園ほか） 

 

主任内部 

環境監査員 

ゼロカーボン推進課長 

島田 圭 

内部環境 

監査員 

ゼロカーボン推進課 

主 査  林 孝洋 

担当者  出口 聖人 

 

 

監査結果概要 

 

 

「事務・事業の環境負荷低減への取組」について、概ね達成しています。 

また、全体的に見て、ＹＥＳに基づく取組の趣旨は十分に浸透しており、高い水

準で活動を実践しています。今後も、取組を継続してください。 

是   正 

〇青少年会館 

【指摘】 【令和３年度ＹＥＳ報告書】 

      「環境マネージャー（課長等）による評価等」が未記入です。 

【対応】  すでに修正対応済みです。 



観   察 

〇地域福祉課 

【指摘①】【令和３年度ＹＥＳ報告書】 

      一般研修等が未実施です。 

【対応①】 令和４年度は確実に実施します。 

【指摘②】【令和３年度ＹＥＳ報告書】 

      「始業前、昼休み、残業時、休日出勤時は必要な場所のみ照明を使用

し、不要な照明を消す。」が非達成です。 

【対応②】 現在は、窓口に来客がある場合を除き、不要な照明を消すことを実施

しています。 

 

〇点字図書館 

【指摘】 【令和３年度ＹＥＳ報告書】 

      一般研修等が未実施です。 

【対応】  令和４年度は確実に実施します。 

 

〇青少年会館、田浦青少年自然の家、 

青少年の家（追浜・坂本・本公郷・森崎・大津・浦賀・鴨居・久里浜・大楠） 

 の計11施設 

【指摘】 【令和３年度ＧＨＧシート（施設用）】 

      実績が目標を上回っているため、理由を備考欄に記載してください。 

【対応】  すでに修正対応済みです。 

 

〇青少年会館 

【指摘】 【令和３年度ＧＨＧシート（自動車・事務用紙用）】 

      実績が目標を上回っているため、理由を備考欄に記載してください。 

【対応】  すでに修正対応済みです。 

 

優   良 なし 

備   考 なし 

 
 

 



令和４年（2022年）11月25日 

民生局地域支援部 環境管理責任者 様 

主任内部環境監査員 ゼロカーボン推進課長 島 田  圭 

 

令和４年度 内 部 環 境 監 査 報 告 書 

実 施 期 間        
自 令和４年８月29日 

至 令和４年10月31日 

被監査課等 

※（）内は、出先施設 

 

○現地監査対象課 

なし 

○書類監査のみ 

市民生活課（消費生活センター）、 

地域コミュニティ支援課（坂本コミュニティセンターほか）、 

地域安全課、窓口サービス課（市民サービスセンター中央店）、 

追浜行政センター（追浜行政センター分館ほか）、 

田浦行政センター（長浦コミュニティセンター）、 

逸見行政センター、衣笠行政センター（池上コミュニティセンター） 

大津行政センター、浦賀行政センター（鴨居コミュニティセンターほか） 

久里浜行政センター（岩戸コミュニティセンターほか）、 

北下浦行政センター（北下浦コミュニティセンター）、 

西行政センター（武山コミュニティセンターほか） 

 

主任内部 

環境監査員 

ゼロカーボン推進課長 

島田 圭 

内部環境 

監査員 

ゼロカーボン推進課 

主 査  林 孝洋 

担当者  出口 聖人 

 

 

監査結果概要 

 

 

「事務・事業の環境負荷低減への取組」について、概ね達成しています。 

また、全体的に見て、ＹＥＳに基づく取組の趣旨は十分に浸透しており、高い水

準で活動を実践しています。今後も、取組を継続してください。 

是   正 

〇地域コミュニティ支援課（安浦コミュニティセンター） 

【指摘】【令和３年度ＧＨＧシート（施設用）】 

     都市ガスの実績が記載漏れているので、修正してください。 

【対応】 すでに修正対応済みです。 

 

〇地域コミュニティ支援課（三春コミュニティセンター） 

【指摘①】【令和３年度ＧＨＧシート（施設用）】 

      都市ガスの実績が記載漏れているので、修正してください。 

【対応①】 すでに修正対応済みです。 

【指摘②】【令和３年度ＧＨＧシート（自動車・事務用紙用）】 

      事務用紙の実績が記載漏れているので、修正してください。 

【対応②】 すでに修正対応済みです。 

 

〇久里浜行政センター 

【指摘】【令和３年度ＧＨＧシート（自動車・事務用紙用）】 

     環境会計基礎データの［電気］下半期の実績が記載漏れているので、修

正してください。 

【対応】 すでに修正対応済みです。 

 

〇久里浜行政センター（岩戸コミュニティセンター） 

【指摘】【令和３年度ＧＨＧシート（施設用）】 

     都市ガスの実績が記載漏れているので、修正してください。 

【対応】 すでに修正対応済みです。 

 



観   察 

〇地域安全課 

【指摘】【令和３年度ＧＨＧシート（自動車・事務用紙用）】 

     自動車の一部実績が目標より増加しているため、要因を備考欄に記入し

てください。 

【対応】 すでに修正対応済みです。 

 

〇田浦行政センター 

【指摘】【令和３年度ＧＨＧシート（自動車・事務用紙用）】 

     一部実績が目標より増加しているため、要因を備考欄に記入してくださ

い。 

【対応】 すでに修正対応済みです。 

 

〇逸見行政センター 

【指摘】【令和３年度ＧＨＧシート（自動車・事務用紙用）】 

     一部実績が目標より増加しているため、要因を備考欄に記入してくださ

い。 

【対応】 すでに修正対応済みです。 

 

〇久里浜行政センター 

【指摘】【令和３年度ＧＨＧシート（施設用）】 

     一部実績が目標より増加しているため、要因を備考欄に記入してくださ

い。 

【対応】 すでに修正対応済みです。 

 

〇久里浜行政センター（岩戸コミュニティセンター） 

【指摘】【令和３年度ＧＨＧシート（施設用）】 

     一部実績が目標より増加しているため、要因を備考欄に記入してくださ

い。 

【対応】 すでに修正対応済みです。 

 

優   良 なし 

備   考 なし 

 
 
 
 

 



令和４年（2022年）11月25日 

民生局健康部 環境管理責任者 様 

主任内部環境監査員 ゼロカーボン推進課長 島 田  圭 

 

令和４年度 内 部 環 境 監 査 報 告 書 

実 施 期 間        
自 令和４年８月26日 

至 令和４年10月３日 

被監査課等 

※（）内は、出先施設 

○現地監査対象課 

 なし 

○書類監査のみ 

 健康総務課（中央斎場ほか）、市立病院課、健康増進課、健康管理支援課、地域

健康課（中央健康福祉センターほか）、健康保険課、保健所企画課、保健所保健予

防課、保健所生活衛生課（動物愛護センター）、保健所健康安全科学センター 

主任内部 

環境監査員 

ゼロカーボン推進課長 

島田 圭 

内部環境 

監査員 

ゼロカーボン推進課 

主 査  山田 登志夫 

主 査  林 孝洋 

 

 

監査結果概要 

 

 

「事務・事業の環境負荷低減への取組」について、概ね達成しています。 

また、全体的に見て、ＹＥＳに基づく取組の趣旨は十分に浸透しており、高い水

準で活動を実践しています。今後も、取組を継続してください。 

是   正 なし 

観   察 

〇健康総務課、地域健康課（西健康福祉センター） 

【指摘】【令和３年度ＧＨＧシート（施設用）】 

     温室効果ガス排出量が目標を達成していません。 

【対応】 令和４年度に改善予定。 

 

〇健康総務課、健康保険課 

【指摘】【令和３年度ＧＨＧシート（自動車・事務用紙用）】 

自動車走行による排出が目標を大幅に超過しています。 

【対応】 令和４年度に改善予定。 

 

〇健康増進課、地域健康課 

【指摘】【令和３年度ＧＨＧシート（自動車・事務用紙用）】 

温室効果ガスへ換算されない項目が大幅に増加しています。 

【対応】 令和４年度に改善予定。 

優   良 なし 

備   考  

 



令和４年（2022年）11月25日 

民生局こども家庭支援センター 環境管理責任者 様 

 

主任内部環境監査員 ゼロカーボン推進課長 島 田  圭 

 

令和４年度 内 部 環 境 監 査 報 告 書 

実 施 期 間        
自 令和４年８月29日 

至 令和４年10月31日 

被監査課等 

※（）内は、出先施設 

 

○現地監査対象課 

なし 

○書類監査のみ 

こども家庭支援課、こども給付課、児童相談課 

 

主任内部 

環境監査員 

ゼロカーボン推進課長 

島田 圭 

内部環境 

監査員 

ゼロカーボン推進課 

主 査  林 孝洋 

担当者  出口 聖人 

 

 

監査結果概要 

 

 

「事務・事業の環境負荷低減への取組」について、概ね達成しています。 

また、全体的に見て、ＹＥＳに基づく取組の趣旨は十分に浸透しており、高い水

準で活動を実践しています。今後も、取組を継続してください。 

是   正 なし 

観   察 

〇こども家庭支援課 

【指摘】【令和３年度ＧＨＧシート（施設用）】 

     電気の使用実績が目標より増加しているため、要因を備考欄に記入して

ください。 

【対応】 すでに修正対応済みです。 

 

優   良 なし 

備   考 なし 

 
 
 
 

 



令和４年（2022年）11月25日 

環境部 環境管理責任者 様 

主任内部環境監査員 ゼロカーボン推進課長 島 田  圭 

 

令和４年度 内 部 環 境 監 査 報 告 書 

実 施 期 間        
自 令和４年８月26日 

至 令和４年10月３日 

被監査課等 

※（）内は、出先施設 

○現地監査対象課 

 久里浜収集事務所（日の出事務所（し尿等下水道投入施設を除く）） 

○書類監査のみ 

環境政策課、環境保全課、廃棄物対策課（小動物焼却施設）、 

環境施設課（日の出事務所（し尿等下水道投入施設）ほか、久里浜収集事務所、

広域処理センター（積替保管施設） 

主任内部 

環境監査員 

ゼロカーボン推進課長 

島田 圭 

内部環境 

監査員 

環境企画課 

主 査  山田 登志夫 

主 査  林 孝洋 

 

 

監査結果概要 

 

 

「事務・事業の環境負荷低減への取組」について、概ね達成しています。 

また、全体的に見て、ＹＥＳに基づく取組の趣旨は十分に浸透しており、高い水

準で活動を実践しています。今後も、取組を継続してください。 

是   正 

〇廃棄物対策課 

【指摘】【小動物焼却施設の令和４年度ＧＨＧシート（施設用）】 

温室効果ガスへ換算されない項目（水道使用量）の記載漏れがありまし 

たので、記入してください。 

【対応】 すでに修正対応済みです。 

 

〇環境施設課 

【指摘】【リサイクルプラザの令和３年度グリーン購入実績報告書】 

グリーン購入適合品の調達で、作業用手袋の購入理由の記載がありませ 

ん。記入してください。 

【対応】 すでに修正対応済みです。 

 

観   察 

〇久里浜収集事務所 

【指摘】【日の出事務所（し尿等下水道投入施設を除く）の令和３年度ＧＨＧ 

シート（自動車・事務用紙用）】 

燃料使用による排出において目標を達成していません。 

また、コロナ過の影響前の令和元年度のデータと比べても20％以上アッ

プしています。増加理由を備考欄に記載していただくとともに、 

改善案についてご記入してください。 

【対応】 業務量の増加に起因するもののため、エコドライブの実施を引き続き、

行っていきます。 

優   良 なし 

備   考 なし 

 



令和４年（2022年）11月25日 

 

経済部 環境管理責任者 様 

 

主任内部環境監査員 ゼロカーボン推進課長 島 田  圭 

 

令和４年度 内 部 環 境 監 査 報 告 書 

実 施 期 間        
自 令和４年８月29日 

至 令和４年10月31日 

被監査課等 

※（）内は、出先施設 

○現地監査対象課 

 なし 

○書類監査のみ 

 経済企画課（ヴェルクよこすかなど）、企業誘致・工業振興課、 

創業・新産業支援課、農水産業振興課 

主任内部 

環境監査員 

ゼロカーボン推進課長 

島田 圭 

内部環境 

監査員 

ゼロカーボン推進課 

主 査  林 孝洋 

担当者  天野 達斗 

 

 

監査結果概要 

 

 

「事務・事業の環境負荷低減への取組」について、概ね達成しています。 

また、全体的に見て、ＹＥＳに基づく取組の趣旨は十分に浸透しており、高い

水準で活動を実践しています。今後も、取組を継続してください。 

是   正 なし 

観   察 なし 

優   良 なし 

備   考 なし 

 
 



令和４年（2022年）11月25日 

都市部 環境管理責任者 様 

主任内部環境監査員 ゼロカーボン推進課長 島 田  圭 

 

令和４年度 内 部 環 境 監 査 報 告 書 

実 施 期 間        
自 令和４年８月26日 

至 令和４年10月３日 

被監査課等 

※（）内は、出先施設 

○現地監査対象課 

 なし 

○書類監査のみ 

 都市計画課、まちなみ景観課、市営住宅課、公共建築課、開発指導課、 

 建築指導課 

主任内部 

環境監査員 

ゼロカーボン推進課長 

島田 圭 

内部環境 

監査員 

ゼロカーボン推進課 

主 査  山田 登志夫 

主 査  林 孝洋 

 

 

監査結果概要 

 

 

「事務・事業の環境負荷低減への取組」について、概ね達成しています。 

また、全体的に見て、ＹＥＳに基づく取組の趣旨は十分に浸透しており、高い水

準で活動を実践しています。今後も、取組を継続してください。 

是   正 なし 

観   察 

〇開発指導課 

【指摘】【令和３年度ＧＨＧシート（自動車・事務用紙用）】 

燃料使用による排出（保有自動車ありの場合のみ）で目標を大幅に超え

ています。 

【対応】 令和４年度に改善予定。 

 

〇建築指導課 

【指摘】【令和３年度ＧＨＧシート（自動車・事務用紙用）】 

     温室効果ガスへ換算されない項目が、目標を達成していません。 

【対応】 令和４年度に改善予定。 

 

優   良 なし 

備   考 なし 

 



令和４年（2022年）11月25日 

 

建設部 環境管理責任者 様 

 

主任内部環境監査員 ゼロカーボン推進課長 島 田  圭 

 

令和４年度 内 部 環 境 監 査 報 告 書 

実 施 期 間        
自 令和４年８月29日 

至 令和４年10月31日 

被監査課等 

※（）内は、出先施設 

○現地監査対象課 

 なし 

○書類監査のみ 

 土木計画課（夏島自転車等保管場所など）、土木用地課、 

道路整備課、道路維持課（道路維持センターなど）、 

河川傾斜地課（水防用資材倉庫） 

主任内部 

環境監査員 

ゼロカーボン推進課長 

島田 圭 

内部環境 

監査員 

ゼロカーボン推進課 

主 査  林 孝洋 

担当者  天野 達斗 

 

 

監査結果概要 

 

 

「事務・事業の環境負荷低減への取組」について、概ね達成しています。 

また、全体的に見て、ＹＥＳに基づく取組の趣旨は十分に浸透しており、高い水

準で活動を実践しています。今後も、取組を継続してください。 

是   正 

〇道路整備課（旧：道路建設課） 

【指摘】【令和３年度ＹＥＳ報告書】 

    環境マネージャーによる評価等について、環境マネージャーからの評価が

ないため、記載してください。 

【対応】すでに修正対応済みです。 

観   察 なし 

優   良 なし 

備   考 なし 

 



令和４年（2022年）11月25日 

みどり政策担当部 環境管理責任者 様 

主任内部環境監査員 ゼロカーボン推進課長 島 田  圭 

 

令和４年度 内 部 環 境 監 査 報 告 書 

実 施 期 間        
自 令和４年８月29日 

至 令和４年10月31日 

被監査課等 

※（）内は、出先施設 

○現地監査対象課 

 なし 

○書類監査のみ 

 自然環境共生課、公園管理課（追浜公園など）、公園建設課（公園墓地） 

主任内部 

環境監査員 

ゼロカーボン推進課長 

島田 圭 

内部環境 

監査員 

ゼロカーボン推進課 

主 査  林 孝洋 

担当者  天野 達斗 

 

 

監査結果概要 

 

 

「事務・事業の環境負荷低減への取組」について、概ね達成しています。 

また、全体的に見て、ＹＥＳに基づく取組の趣旨は十分に浸透しており、高い水

準で活動を実践しています。今後も、取組を継続してください。 

是   正  なし 

観   察 なし 

優   良 なし 

備   考 なし 

 
 

 



令和４年（2022年）11月25日 

 

港湾担当部 環境管理責任者 様 

 

主任内部環境監査員 ゼロカーボン推進課長 島 田  圭 

 

令和４年度 内 部 環 境 監 査 報 告 書 

実 施 期 間        
自 令和４年８月29日 

至 令和４年10月31日 

被監査課等 

※（）内は、出先施設 

○現地監査対象課 

 なし 

○書類監査のみ 

 港湾企画課、港湾管理課（ふ頭管理事務所など）、港湾整備課 

主任内部 

環境監査員 

ゼロカーボン推進課長 

島田 圭 

内部環境 

監査員 

ゼロカーボン推進課 

主 査  林 孝洋 

担当者  天野 達斗 

 

 

監査結果概要 

 

 

「事務・事業の環境負荷低減への取組」について、概ね達成しています。 

また、全体的に見て、ＹＥＳに基づく取組の趣旨は十分に浸透しており、高い水

準で活動を実践しています。今後も、取組を継続してください。 

是   正  なし 

観   察  なし 

優   良 なし 

備   考 なし 

 
 



令和４年（2022年）11月25日 

 

上下水道局 環境管理責任者 様 

 

主任内部環境監査員 ゼロカーボン推進課長 島 田  圭 

 

令和４年度 内 部 環 境 監 査 報 告 書 

実 施 期 間        
自 令和４年８月29日 

至 令和４年10月31日 

被監査課等 

※（）内は、出先施設 

○現地監査対象課 

 なし 

○書類監査のみ 

総務課（小川町車庫）、経営料金課、経理課、用地管理課、計画課、給排水課 

水道管路課、水道施設課、浄水課（逸見総合管理センターほか）、 

下水道管渠課、下水道施設課、水再生課（追浜浄化センターほか） 

主任内部 

環境監査員 

ゼロカーボン推進課長 

島田 圭 

内部環境 

監査員 

ゼロカーボン推進課 

主 査  林 孝洋 

担当者  天野 達斗 

 

 

監査結果概要 

 

 

「事務・事業の環境負荷低減への取組」について、概ね達成しています。 

また、全体的に見て、ＹＥＳに基づく取組の趣旨は十分に浸透しており、高い水

準で活動を実践しています。今後も、取組を継続してください。 

是   正  なし 

観   察 

○総務課 

【指摘】【令和３年度ＹＥＳ報告書】 

一般研修等が未実施です。 

【対応】 令和４年度は確実に実施します。 

優   良 なし 

備   考 なし 

 



令和４年（2022年）11月25日 

消防局 環境管理責任者 様 

主任内部環境監査員 ゼロカーボン推進課長 島 田  圭 

 

令和４年度 内 部 環 境 監 査 報 告 書 

実 施 期 間        
自 令和４年８月29日 

至 令和４年10月31日 

被監査課等 

※（）内は、出先施設 

 

○現地監査対象課 

なし 

○書類監査のみ 

総務課（消防無線中継局舎ほか）、予防課、警防課、救急課、指令課、 

中央消防署（平作出張所ほか）、北消防署（追浜出張所ほか）、 

南消防署（浦賀出張所ほか）、三浦消防署（三崎出張所） 

 

主任内部 

環境監査員 

ゼロカーボン推進課長 

島田 圭 

内部環境 

監査員 

ゼロカーボン推進課 

主 査  林 孝洋 

担当者  出口 聖人 

 

 

監査結果概要 

 

 

「事務・事業の環境負荷低減への取組」について、概ね達成しています。 

また、全体的に見て、ＹＥＳに基づく取組の趣旨は十分に浸透しており、高い水

準で活動を実践しています。今後も、取組を継続してください。 

是   正 

〇南消防署（浦賀出張所）、南消防署（久里浜出張所）、南消防署（野比出張所）、 

 南消防署（湘南国際村出張所）、南消防署（西分署）の計５施設 

【指摘】【令和３年度ＹＥＳ報告書】 

     「環境マネージャー（課長等）による評価等」が未記入です。 

【対応】 すでに修正対応済みです。 

観   察 

〇中央消防署 

【指摘】【令和３年度ＹＥＳ報告書】 

     「業務の効率化や定時退庁に努め、照明などの電気使用量を削減する」

が非達成です。 

【対応】 日頃から節電対策には取り組んではいるものの、職員不在箇所の照明が

点灯していることが散見されたため、職員に対し節電対策の励行を指示

するとともに、定期的な庁舎巡回を実施します。 

 

〇北消防署 

【指摘】【令和３年度ＹＥＳ報告書】 

     「業務の効率化や定時退庁に努め、照明などの電気使用量を削減する」

が非達成です。 

【対応】 コロナウイルスの影響で、換気をしながらエアコンなどを使用していた

ことから、今年度はさらに効率的に、対策を講じて電気使用量の削減に

努めていきたいと思います。 

 

〇南消防署（湘南国際村出張所）、南消防署（西分署）の計２施設 

【指摘】【令和３年度ＹＥＳ報告書】 

     一般研修等が未実施です。 

【対応】 令和４年度は確実に実施します。 

優   良 なし 

備   考 なし 

 



令和４年（2022年）11月25日 

教育委員会事務局 環境管理責任者 様 

主任内部環境監査員 ゼロカーボン推進課長 島 田  圭 

 

令和４年度 内 部 環 境 監 査 報 告 書 

実 施 期 間        
自 令和４年８月26日 

至 令和４年10月３日 

被監査課等 

※（）内は、出先施設 

○現地監査対象課 

 なし 

○書類監査のみ 

総務課(各小中学校)、教育政策課、生涯学習課(万代会館)、 

教職員課（横須賀総合高校）、学校管理課、中央図書館、北図書館、南図書館、

児童図書館、博物館運営課（自然・人文博物館ほか）、教育指導課、支援教育課、 

保健体育課、学校給食課（学校給食センター）、教育研究所 

 

主任内部 

環境監査員 

ゼロカーボン推進課長 

島田 圭 

内部環境 

監査員 

環境企画課 

主 査  山田 登志夫 

主 査  林 孝洋 

 

 

監査結果概要 

 

 

「事務・事業の環境負荷低減への取組」について、概ね達成しています。 

また、全体的に見て、ＹＥＳに基づく取組の趣旨は十分に浸透しており、高い水

準で活動を実践しています。今後も、取組を継続してください。 

是   正 

〇教育政策課 

【指摘】【令和４年度ＧＨＧシート（自動車・事務用紙用）】 

     温室効果ガスへ換算されない項目の目標で、増加すると考えられる明確

な要因があれば備考欄に記入してください。 

【対応】 すでに修正対応済みです。 

観   察 

〇総務課 

【指摘】【令和３年度ＧＨＧシート（自動車・事務用紙用）】 

燃料使用による排出と自動車走行による排出が大幅に増加しています。

増加した原因と対策について備考欄に記入してください。 

【対応】 すでに修正対応済みです。 

 

〇生涯学習課 

【指摘】【令和３年度ＹＥＳ報告書】 

項目５、８が非達成となっております。 

【対応】 令和４年度に改善予定。 

 

〇教職員課 

【指摘】【令和３年度ＧＨＧシート（自動車・事務用紙用）】 

     燃料使用による排出が大幅に増加しています。増加した原因と対策につ

いて備考欄に記入してください。 

【対応】 すでに修正対応済みです。 

 

〇学校管理課、中央図書館 

【指摘】【令和３年度ＧＨＧシート（自動車・事務用紙用）】 

温室効果ガスへ換算されない項目が大幅に増加しています。 

【対応】 令和４年度に改善予定。 

 



優   良 

〇生涯学習課 

【評価すべき内容】【令和３年度ＹＥＳ報告書】 

（目標に対する活動の達成状況、特に取り組んでいる環境活動等） 

市民大学における講座の実施は他課ではなかなかできないものですが、市民の意 

識を高める取り組みとして他課の模範となりえます。引き続きの取り組みの継続 

をお願いします。 

備   考 なし 

 



令和４年（2022年）11月25日 

選挙管理委員会事務局 環境管理責任者 様 

 

主任内部環境監査員 ゼロカーボン推進課長 島 田  圭 

 

令和４年度 内 部 環 境 監 査 報 告 書 

実 施 期 間        
自 令和４年８月29日 

至 令和４年10月31日 

被監査課等 

※（）内は、出先施設 

 

○現地監査対象課 

なし 

○書類監査のみ 

選挙管理課 

 

主任内部 

環境監査員 

ゼロカーボン推進課長 

島田 圭 

内部環境 

監査員 

ゼロカーボン推進課 

主 査  林 孝洋 

担当者  出口 聖人 

 

 

監査結果概要 

 

 

「事務・事業の環境負荷低減への取組」について、概ね達成しています。 

また、全体的に見て、ＹＥＳに基づく取組の趣旨は十分に浸透しており、高い水

準で活動を実践しています。今後も、取組を継続してください。 

是   正 なし 

観   察 なし 

優   良 なし 

備   考 なし 

 
 
 
 

 



令和４年（2022年）11月25日 

監査委員事務局 環境管理責任者 様 

主任内部環境監査員 ゼロカーボン推進課長 島 田  圭 

 

令和４年度 内 部 環 境 監 査 報 告 書 

実 施 期 間        
自 令和４年８月29日 

至 令和４年10月31日 

被監査課等 

※（）内は、出先施設 

 

○現地監査対象課 

なし 

○書類監査のみ 

監査課 

 

主任内部 

環境監査員 

ゼロカーボン推進課長 

島田 圭 

内部環境 

監査員 

ゼロカーボン推進課 

主 査  林 孝洋 

担当者  出口 聖人 

 

 

監査結果概要 

 

 

「事務・事業の環境負荷低減への取組」について、概ね達成しています。 

また、全体的に見て、ＹＥＳに基づく取組の趣旨は十分に浸透しており、高い水

準で活動を実践しています。今後も、取組を継続してください。 

是   正 なし 

観   察 なし 

優   良 なし 

備   考 なし 

 
 
 
 

 



令和４年（2022年）11月25日 

市議会議会局 環境管理責任者 様 

主任内部環境監査員 ゼロカーボン推進課長 島 田  圭 

 

令和４年度 内 部 環 境 監 査 報 告 書 

実 施 期 間        
自 令和４年８月29日 

至 令和４年10月31日 

被監査課等 

※（）内は、出先施設 

 

○現地監査対象課 

なし 

○書類監査のみ 

総務調査課、議事課 

 

主任内部 

環境監査員 

ゼロカーボン推進課長 

島田 圭 

内部環境 

監査員 

ゼロカーボン推進課 

主 査  林 孝洋 

担当者  出口 聖人 

 

 

監査結果概要 

 

 

「事務・事業の環境負荷低減への取組」について、概ね達成しています。 

また、全体的に見て、ＹＥＳに基づく取組の趣旨は十分に浸透しており、高い水

準で活動を実践しています。今後も、取組を継続してください。 

是   正 なし 

観   察 なし 

優   良 なし 

備   考 なし 

 
 
 
 

 


